

**Lucrari de reparatie si  
reprofilare cu adaos de material  
a drumurilor din comuna Jora  
de Mijloc, r-nul Orhei**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 748 281,92 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia 1-lui drum de linga monument (Cicala V - Globa A.) s. Jora de Jos</b>				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm	100 m3	0,9000	1 743,50 0,00	1 569,15 0,00
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri in teren	100m2	2,6100	103,95 0,00	271,31 0,00
3	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire H-15 cm	m3	105,0000	586,07 52,00	61 537,35 5 460,00
4	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	10,1500	3 444,28 362,70	34 959,41 3 681,41
		<i>Total</i>	lei			98 337,22
		<b>Total Reparatia 1-lui drum de linga monument (Cicala V - Globa A.) s. Jora de Jos</b>				<b>98 337,22 9 141,41</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>2. Reparatia a 2-lea drum de linga monument (Grigorii L ) s. Jora de Jos</b>				
5	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm	100 m3	0,8200	1 743,50 0,00	1 429,67 0,00
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri in teren	100m2	16,4500	103,95 0,00	1 709,98 0,00
7	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire H-15 cm	m3	246,7500	586,07 52,00	144 612,78 12 831,00
		<i>Total</i>	lei			147 752,43
		<b>Total Reparatia a 2-lea drum de linga monument (Grigorii L ) s. Jora de Jos Inclusiv salariu</b>				<b>147 752,43 12 831,00</b>
		<b>3. Reparatia a 4-lea drum de linga monument (de la Stavila Valeriu - Eni Mihai ) s. Jora de Jos</b>				
8	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm	100 m3	1,0500	1 743,50 0,00	1 830,68 0,00
9	TsC03F21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	2,1000	1 453,50 0,00	3 052,35 0,00
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri in teren	100m2	21,0000	103,95 0,00	2 182,95 0,00
11	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare	m3	315,0000	586,07	184 612,05

1	2	3	4	5	6	7
		din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire H-15 cm			52,00	16 380,00
		<i>Total</i>	lei			191 678,03
		<b>Total Reparatia a 4-lea drum de linga monument (de la Stavila Valeriu - Eni Mihai ) s. Jora de Jos Inclusiv salariu</b>				<b>191 678,03 16 380,00</b>
		<b>4. Reparatia drumului local ( Gondiu E - Cozima V) s. Jora de Jos</b>				
12	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm	100 m3	0,6000	$\frac{1\,743,50}{0,00}$	$\frac{1\,046,10}{0,00}$
13	TsC03F21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	1,1700	$\frac{1\,453,50}{0,00}$	$\frac{1\,700,60}{0,00}$
14	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri in teren	100m2	11,3750	$\frac{103,95}{0,00}$	$\frac{1\,182,43}{0,00}$
15	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire H-15 cm	m3	170,6300	$\frac{586,07}{52,00}$	$\frac{100\,001,13}{8\,872,76}$
		<i>Total</i>	lei			103 930,26
		<b>Total Reparatia drumului local ( Gondiu E - Cozima V) s. Jora de Jos Inclusiv salariu</b>				<b>103 930,26 8 872,76</b>
		<b>5. Reparatia drumului prin reprofilare cu adaos de material Farmacia Sociala - Baia s. Jora de Jos</b>				
16	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu	100 m3	0,4000	$\frac{1\,743,50}{0,00}$	$\frac{697,40}{0,00}$

1	2	3	4	5	6	7
		autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm				
17	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri in teren	100m2	7,8400	103,95 0,00	814,97 0,00
18	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	7,8400	3 444,28 362,70	27 003,13 2 843,57
		<i>Total</i>	lei			28 515,50
		<b>Total Reparatia drumului prin reprofilare cu adaos de material Farmacia Sociala - Baia s. Jora de Jos Inklusiv salariu</b>				<b>28 515,50 2 843,57</b>

	Total	lei	570 213,44
	Asigurarea sociala	24 %	12 016,50
	Total		582 229,94
	Cheltuieli de regie	5 %	29 111,50
	Total		611 341,44
	Beneficiu de deviz	2 %	12 226,83
	Total		623 568,26
	TVA	20 %	124 713,66
	<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>748 281,92 50 068,74</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie si reprofilare cu adaos de material a drumurilor din comuna Jora**

Formular Nr.3

# de Mijloc, r-nul Orhei

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 748 281,92 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	770,288	65,00	50 068,73
Total manopera						<b>50 068,74</b>

### Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	44,975	12,20	548,70
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	85,413	250,00	21 353,19
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 063,473	250,00	265 868,15
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	98,945	250,00	24 736,25
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	20,688	250,00	5 172,12
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	215,207	250,00	53 801,66
7.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	209,345	12,20	2 554,01
Total materiale de construcții						<b>374 034,09</b>

### Utilaje de construcții:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	6,980	550,00	3 839,07
2.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	58,324	550,00	32 078,11
3.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	14,788	365,00	5 397,54
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	38,499	365,00	14 051,99
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	216,044	365,00	78 856,07
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	10,562	450,00	4 752,94
7.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,277	226,00	288,67
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	20,934	260,00	5 442,97
9.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	5,397	260,00	1 403,22
Total utilaje de construcții						<b>146 110,61</b>

Total	lei	570 213,44
Asigurarea sociala	24 %	12 016,50
Total		582 229,94

Cheltuieli de regie	5 %	29 111,50
Total		611 341,4 4
Beneficiu de deviz	2 %	12 226,83
Total		623 568,2 6
TVA	20 %	124 713,6 6
<b>Total deviz:</b>		<b>748 281,9 2</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie si reprofilare cu Investitor**  
**adaos de material a drumurilor din comuna Jora**  
**de Mijloc, r-nul Orhei**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia 1-lui drum de linga monument (Cicala V - Globa A.) s. Jora de Jos</b>				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm	100 m3			1 743,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	550,00	1 743,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 569,15
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri in teren	100m2			103,95 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	550,00	103,95
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			271,31
3	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire H-15 cm	m3			586,07 52,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	65,00	52,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	250,00	64,25
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	250,00	25,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63	m3	1,2700	250,00	317,50

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2500	12,20	3,05
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	365,00	94,17
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	260,00	6,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			61 537,35
4	DI89B	Reparația drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 444,28 ----- 362,70
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	65,00	362,70
	14111222017521	Piatră spartă 10-20	m3	1,1500	250,00	287,50
	1411122201752	Piatră spartă	m3	5,5000	250,00	1 375,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	12,20	30,50
	3410541000002	Autocisternă	h-ut	0,3000	260,00	78,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	226,00	16,05
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	365,00	781,10
	2952240004001	Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	365,00	300,03
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	550,00	213,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34 959,41
		<b>2. Reparația a 2-lea drum de lângă monument (Grigorii L ) s. Jora de Jos</b>				
5	DA04B	Scarificarea mecanică a platformei drumului, executată cu autogreder, pe adîncimea necesară, însă cel puțin 5 cm	100 m3			1 743,50 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,1700	550,00	1 743,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 429,67
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri în teren	100m2			103,95 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	550,00	103,95
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 709,98
7	DA12A	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare și innoiroire H-15 cm	m3			586,07 ----- 52,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	65,00	52,00
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	250,00	64,25
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	250,00	25,50
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	250,00	317,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2500	12,20	3,05
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	365,00	94,17
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	260,00	6,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			144 612,78
		<b>3. Reparația a 4-lea drum de lângă monument (de la Stavila Valeriu - Eni Mihai ) s. Jora de Jos</b>				
8	DA04B	Scarificarea mecanică a platformei drumului, executată cu autogreder, pe adîncimea necesară, însă cel puțin 5 cm	100 m3			1 743,50 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,1700	550,00	1 743,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 830,68
9	TsC03F21	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ înmuțat cu apă, descărcare în autovehicule teren cat. II în condițiile gospodăririi apelor	100 m3			1 453,50 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2300	450,00	1 453,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 052,35
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri in teren	100m2			103,95 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	550,00	103,95
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 182,95
11	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire H-15 cm	m3			586,07 52,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	65,00	52,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	250,00	64,25
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	250,00	25,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	250,00	317,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	12,20	3,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	365,00	94,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	260,00	6,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			184 612,05
		<b>4. Reparatia drumului local ( Gondiu E - Cozima V) s. Jora de Jos</b>				
12	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm	100 m3			1 743,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	550,00	1 743,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 046,10
13	TsC03F21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 453,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2300	450,00	1 453,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 700,60
14	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri in teren	100m2			103,95 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	550,00	103,95
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 182,43
15	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire H-15 cm	m3			586,07 52,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	65,00	52,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	250,00	64,25
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	250,00	25,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	250,00	317,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	12,20	3,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	365,00	94,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	260,00	6,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			100 001,13
		<b>5. Reparatia drumului prin</b>				



1	2	3	4	5	6	7
		<b>reprofilare cu adaos de material Farmacia Sociala - Baia s. Jora de Jos</b>				
16	DA04B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm	100 m3			1 743,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	550,00	1 743,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			697,40
17	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri in teren	100m2			103,95 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	550,00	103,95
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			814,97
18	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 444,28 362,70
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	65,00	362,70
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	250,00	287,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	250,00	1 375,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	12,20	30,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	260,00	78,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	226,00	16,05
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	365,00	781,10
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	365,00	300,03
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	550,00	213,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27 003,13

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.